²⁾ *W. Walther*, Heinrich VIII von England und Luther, Leipzig 1908.

Marc. VI, 18). Wolsey¹⁾, cardinalis et regni administer potentissimus, regi praesidio fuit, conatusque est theologos ad suam mentem perducere²⁾. Negotium Henricus detulit ad Clementem VII, qui ratus causas allatas non sufficeret. neque expedire ut fieret inquisitio in Anglia, tamen petenti instanter Henrico eam permisit demum, mandavitque ut cardinales Wolsey et Campiego de re inquirerent. Moram temporis quaerebant, sperantes fore ut amor regis refrigericeret. Catharina doctum defensorem habuit, Joannem Fisher, episcopum Roffensem. At Henricus, suadente Thomae Cranmer, sacellano domestico gentis Boleyn, rem detulit ad universitates. Quarum multae, quum in Anglia tum in Francia, victam causam dederunt Henrico, plurimae tamen censuerunt matrimonium cum Catharina esse validum³⁾. Wolsey autem, inimicus gentis Boleyn, etsi solvendo matrimonio favebat, tamen Annae adversabatur, atque ideo in odium regis venit († 1530). Interea Henricus, vehementer questus diuturnas moras interponi causae, quam sibi reservaverat Clemens VII, abrogavit annatas (1532) et in adulterio vixit cum Anna Boleyn. Quae, quum tempus pariendi appropinquaret, objurgavit Henricum, quod, facta spe regni, eam fefellisset. Quare Henricus, Papae decisione non exspectata, 25 Januario 1533, publice Annam duxit. Cranmer, animo protestans et occulte matrimonio junctus cum nepte Osiandri, evectus ad sedem archiepiscopalem Cantuariensem, Henrici matrimonium cum Catharina invalidum declaravit. Econtra Papa, die 11 Julio 1533, irritam esse jussit haec archiepiscopi Cantuariensis decisionem et, die 23 Martio 1534, solemniter pronuntiavit esse validum regis primum matrimonium⁴⁾.

3º. Februario 1531, Henricus sibi jam arrogaverat supre-

¹⁾ Kard. Wolsey, der intellektuelle Urheber des Ehestreites Heinrichs VIII von England (Zeitschr. f. Kath. Theol., 1883, p. 401 sqq.).

²⁾ Creighton, Card. Wolsey, London 1888, with explan. notes by Ketcham, New-York 1903. Taunton, Thomas Wolsey, legate and reformer, London 1902.

³⁾ J. Tréscal, Les origines du schisme Anglican (1509—1571), Paris 1908, p. 64.

⁴⁾ Ehses, Hist. Jahrb. d. Görresges., IX, 23; XIII, 470. Röm. Quartalschr. 1893, p. 180; 1900, p. 256. Römische Dokumente zur Gesch. der Ehescheidung Heinrichs VIII v. England, Paderborn 1893.

mum judicium in rebus spiritualibus. Clerus autem regis metu indulserat, facta exceptione: *quantum per legem Christi licet.* Post initum cum Anna matrimonium, Henricus pacis fidem cum Papa rupit in perpetuum. Die 1 Junio 1533, evexit Anna ad dignitatem reginae Angliae. Anno 1534, tulit **legem suprematiae**. Qua lege discidium perfectum est. Henricus sibi arrogavit omnia Papae jura. Ingens fuit cleri ignavia. Vix quidquam restitum. Nec opposuit se concilium publicum.

Exercendam legem suprematiae mandavit rex, anno 1535, homini laico, Thomas Cromwell¹⁾, voluitque eum dignitate praeesse omnibus magistratibus civilibus et ecclesiasticis. Is primo suspendit omnium jurisdictionem spiritualem. Quicumque eam recipere vellet, debuit *jurare in legem suprematiae* et, post natam Elisabeth, etiam in *legem successionis*: Poena mortis proposita est iis, qui renuerent jurare in legem suprematiae. Quam martyrum poenam subierunt multi clerici et laici, inter quos prae ceteris eminuerunt Thomas Morus²⁾ et Johannes Fisher cardinalis³⁾. Interea bona ecclesiastica in publicum fiscum redacta sunt, monasteria abolita (1536—1540), proventusque dissipati⁴⁾.

Doctrinam Ecclesiasticam Henricus non pervertit. Immo vero caelibatus violationem morte punivit. Lege **sex articulorum** assumpsit *transsubstantiationem, communionem sub una specie, confessionem, Missas defunctorum, vota et caelatum.* Poena mortis luebat quisquis unum ex his articulis rejecisset. Dum catholici necabantur ob confessionem primatus, Calvinistae et Lutherani ob haeresin exusti sunt. Thomas Cromwell quoque, haeresis et proditionis accusatus, anno 1540 supplicio traditus est. Prae ceteris tamen Henrici uxores regis arbitrium expertae sunt. Anna Boleyn in suspicionem adulterii et incestus venit, mortisque poenam subiit 19 Majo 1536. Ipso hoc die, Henricus duxit Joann-

¹⁾ Merriman, Life and Letters of Th. Cromwell, Oxford 1902.

²⁾ Bridgett, Life and writings of Sir Th. More, London 1891. Brémond, Le B. Thomas More, Paris 1904.

³⁾ Bridgett, Vie du B. Jean Fisher, trad. de l'Anglais par J. Cardon, Lille 1890. Cf. Analecta Bolland., 1891, p. 121; 1893, p. 97.

⁴⁾ Gasquet, Henri VIII et les monastères anglais, trad. de l'anglais par J. Philipson et Du Lac S. J., Paris 1894.

nam Seymour, quae brevi post natum Eduardum (VI) obiit. Anna de Clivia, Gulielmi II Gelriae ducis soror, tyranno non placuit, estque in Germaniam remissa (1540). Quinta regis uxor, Catharina Howard, pariter atque Anna Boleyn et eadem de causa suppicio periit. Catharina Parr demum tantam sibi regis gratiam conciliavit ut, quamquam in suspicionem haeresis venerit, tamen dignitatem reginae occupaverit usque ad obitum Henrici (27 Januario 1547)¹⁾.

4º. Regnante **Eduardo VI** (1547—1553), haeresis in perpetuum in Angliam introducta est. Reformationi addictus, comes Seymour, titulo ducis Somerset administratione regni potitus, Thomas Cranmer, pestifero consiliario usus est, qui, simulatione deposita, publice novam doctrinam invexit. Lex sex articulorum suspensa est, communio sub utraque specie praescripta, electio episcoporum regio imperio mandata, caelbatus abrogatus. Cantabrigiae magistri nuncupati sunt Bucerius et Fagius, Oxoniae Bernardino Ochino et Petrus Martyr. Jam anno 1549 abolevit Cranmer liturgiam, ejusque loco praescripsit *Book of common prayer*²⁾. Populi seditiones et reluctantia vi oppressa est. Anno 1552, Cranmer cum Ridley, episcopo Londinensi, scripsit *confessionem fidei articulis* 42, quae maximam partem Calvinii doctrinae conformis, quaedam tamen etiam continet dogmata Lutherana et catholica³⁾. Insuper, in decretalium locum, Cranmer compositus codicem legum ecclesiae, qui tamen in usum non venit, eo quod Eduardus VI, annos natus 18, die 6 Julio 1553 defunctus est.

5º. Quoniam, Cranmer judice, quum Maria tum Elisabeth ex illegitimo conjugio essent enatae, auctore Warwick duce Northumbriae, hujus neptem, **Joannam Gray**, Eduardus sibi successuram designaverat. Multo

¹⁾ Hume, *The Wives of Henry VIII and the parts they played in History*, London 1905.

²⁾ Bellesheim, *Die Entstehung des englischen Common Prayer-Book* (Der Katholik, 1891, I, p. 1 sqq.). Daniel, *Prayer-Book. Its history, language and contents*, 20 ed., London 1902.

³⁾ Burnet, *The History of the ref. of the Church of England*, London 1679, Tom. II, p. 209 sq.

tamen majore robore valebant partes **Mariae** (1553—1558)¹⁾, quae, cum exercitu Londinum profecta, vix quoquam resistente, regno est potita. Cum seditionem movisset dux Northumbriac, ipse cum Joanna Gray suppicio necati sunt. Onus grave et officium suscepereat Maria. Carolus V et Granvelle consilium moderationis dederunt, alii damnarunt omnem moram severitatis. Allocutio **Mariae** prima ad populum (18 Aug. 1553) fuit placida et prudenti consilio composita. Consuetudo puritana aulae abolita est. Episcopi legitimi sedibus sunt restituti. Paulatim clericis protestantibus substituti catholici, uxorati semoti. Factis nuptiis reginae cum Philippo II Hispaniae rege, Reginaldus Pole²⁾, quem Henricus VIII, proposita 50.000 ducatorum mercede, proscripserat, in patriam rediit, instauravitque *unionem Angliae cum Roma*, cui fere communibus sententiis consilium publicum assentitum est. (Dec. 1554). Initio mansuetudine usa in acatholicos **Maria**, postea, propter concitatas seditiones et conspirationes (Wyat, Suffolk etc.), severior facta, ad leges contra haereticos latas rediit. Numerantur suppicio affecti 280 (Cranmer, Latimer, Redley). Cognomen tamen „sanguinariae” certo non meruit. Regibus Henrico VIII, Eduardo VI et Elisabetha, multo crudelior fuit persecutio. Praematura morte abrepta est Maria (Nov. 1558).

6º. Quoniam **Maria Stuart**, legitima regni haeres, nupserat Francisco II, Franciae regi, et in testamento Henrici VIII postposita fuerat **Elisabethae**³⁾ (1558—1603), huic favebant partes protestantes et, mortua **Maria**, regno potita est⁴⁾. De rebus fidei videbatur initio non multum curare Elisabeth. Schismatis tempore nata et educata, Eduardo rege, inclinaverat in Lutheranismum, **Maria** regnante, catholice vixit, regno potita, coronam sibi catholico ritu imponendam curavit et jurata promisit, antiquam fidem se esse defensuram. Nuntiavit initium regni Paulo IV, qui jus ejus in regnum

¹⁾) *Zimmermann*, Maria die Katholische, Freiburg 1890 (Ergänz. Stimm. a. M.—L., 48).

²⁾) *Zimmermann*, Kardinal Pole, sein Leben und seine Schriften, Regensburg 1898.

³⁾) *Destombes*, La persécution religieuse en Angleterre sous Elisabeth et les premiers Stuarts, 2e éd., Lille 1886, 3 vol.

⁴⁾) *Revue des quest. hist.*, Tom. 58 (1895), p. 456 sqq.

ambiguum esse respondit, sese tamen, si sibi daretur decisio, indulgentem fore, quantum per jus et justitiam liceret. Quae verba licet acriter pungerent reginae superbiam, non tamen causa, sed tantum ansa proxima fuerunt ejus ad protestantismum transitionis¹⁾. Brevi sibi satis virium esse sensit Elisabeth ad destruendum catholicismum. Gulielmus Cecili ei auxilio fuit. Die 25 Januario 1559, leges omnes a Maria latas abrogavit, legesque Eduardi VI instauravit. Omnem societatem cum S. Sede dissolvit, sibi arrogavit *suprematiam*, hujusque jusjurandum imposuit, poena privationis muneric bonorumque proposita. Semotis clericis fidelibus, qui si comparantur cum apostatis paucissimi fuerunt, protestantes constituti sunt. Die 17 Decembri 1559, Matthaeus Parker *invalida* consecratione factus est archiepiscopus Cantuariensis, atque ita paulatim *hierarchia ecclesiae Anglicae* extincta est²⁾. Quamquam civium media pars animo manserant fidei catholicae dediti, nusquam fortiter se opposuerunt tyrannidi, jus sacra libere exercendi in dies penitus adimenti. Anno 1562 non solum injunctum consilii publici membris omnibus, clericis, causarum actoribus et magistris, ut *suprematiam* juramento sancirent, verum etiam Eduardi VI articuli 42 retractati et ad 39 adacti sunt³⁾. Ea fuit deinceps inde confessio ecclesiae Anglicae, qua reprobata est *invocatio et cultus Sanctorum, Sacrificium Missae, transsubstancialio, indulgentiae, purgatorium* et praesertim *Primatus Papae*. Spem tamen non perdidit Pius IV, imo vero Pius V initio patientia usus est. At quum centeni mortis suppicio afficerentur, eo quod partibus Mariae Stuartae adhaerebant (1568—1570)⁴⁾, et persecutio ferocius in dies

¹⁾ Bridgett, The true story of the catholic hierarchy deposed by queen Elisabeth, London 1889.

²⁾ Bulla: *Apostolicae curae* d. die 13 Sept. 1896. Brandi, La condanna delle ordinazioni Anglicane, IV ed., Roma 1908. Phillips, The extinction of the ancient hierarchy, Lendon 1905. Cf. Zeitschr. f. K. Theol. 1895, p. 718 sqq.; der Katholik, 1894; Arch. f. Kirchenrecht 1874 et 1897. Boudinhon, Etude théol. sur les ordinations angl. Canoniste contemporain 1895. F. Dalbus, Les ordinations anglicanes, 2e éd., Paris 1894.

³⁾ J. Trésal, Les origines etc. Appendice I.

⁴⁾ J. Leslaeus, Ep. Roffensis, De titulo et jure seren. princ. Mariae Scot. reg. quo regni Angliae successionem sibi juste vindicat, Rhemis 1581.

fureret, Pius V demum, 25 Februario 1570, Elisabetham excommunicavit et regno dejecit¹⁾), simulque reprobavit *Book of common prayer* et *juramentum suprematiae*. Quod nonnulli incassum tentaverant Mariam Stuartam captivitate liberare, vehementius iram Elisabethae inflammavit. Ejus regnandi jus aut negare aut in dubium vocare, bullam aut brevem etc. Papae agnoscere, inter crimina laesae majestatis computabatur; mulcta, vinculis et tormentis (1571) puniebantur qui nollent interesse exercitiis sacrorum publicorum (High Church). Postea ipsa mortis poena proposita est iis qui dedissent absolutionem, fecissent Sacrum, consecrassent, vel hospitio suscepissent sacerdotem catholicum. Mox carceres ingenti turba referti et fideles, pastoribus orbati, praeda fuerunt haeresi.

7º. Multi tamen catholici exsularant in regionem continentem. Pro formandis sacerdotibus Anglicis optime imprimis meruit Dr. Gulielmus Allen²⁾. Ingenti cum labore et impendio condidit seminarium Duacense (1568), quod postea, ob molestias ab Anglis exhibitas, in civitatem Rhemensium est translatum. Romae, inde ab anno 1579, floruit collegium Anglicum, cuius studiosi se obligabant ad ferenda auxilia spiritualia Angliae. Anno 1580, sacerdotes duo Societatis Jesu, missionem in Anglia periculis plenam aggressi sunt, terrasque peragrarunt, solamen et salutis opem fidelibus conferentes. Persons multorum annorum spatio ita laboravit. Edmondus Campion³⁾ edidit celeberrimum libellum *Decem rationes*⁴⁾ et martyrio necatus est. Item vitam profuderunt Societatis Jesu sacerdotes Alexander Briant, Thomas Woodhouse, Joannes Nelson, Thomas Cottam; sacerdos saecularis Cutbertus Maine et multi alii. Elisabeth etiam sese inquinavit nece Mariae Stuart, nec destitit a cruenta persecuzione, donec 4 Aprili 1603 morte intercepta est. Laudatur ejus in rebus publicis agendis prudentia, qua mercaturam praesertim et navigationem promovens, Angliae valde profuit; at memoriam ejus deho-

¹⁾ Bullar. Rom. ed. Taur., VII, p. 810 sqq. Hergenröther, Kath. Kirche u. christ. Staat, p. 678 sqq.

²⁾ Bellesheim, Allen und die Seminare des Festlandes, Mainz 1885.

³⁾ W. van Nieuwenhoff, Edmond Campion, Amsterdam 1888.

⁴⁾ Decem rationes propositae in causa fidei, Antverpiae 1631.

nestarunt fidei incuria, animi crudelitas et morum dissolutio.

8º. Morte Elisabethae gens Tudoria extincta est, ita ut haeres regni Anglici facta sit gens Stuartia. Primus ex hac gente rex fuit **Jacobus I** (1603—1625), filius Mariae Stuartiae. Etsi eum Calviniana fide educatum sciebant catholici, sperabant tamen mitius acturum esse. Spes autem eos fefellit. Econtra, jam 1604, saevae leges viguerunt. Missionarii (inter quos praesertim P. Garnet) omni opera conati sunt catholicos ad patiendum et sustinendum perducere. Frustra. Nonnulli (Catesby), quasi desperatis rebus, ad faciendam **conspiracyem pulveris pyrii** descenderunt (5 Nov. 1605)¹⁾. Paucorum peccati poena est ab omnibus expetita. Duriores factae sunt leges. *Juramentum fidei* impositum, quod reprobavit Paulus V. Non solum catholicos persecutus est Jacobus, sed etiam *presbyterianos* et *puritanos*. Quorum praesertim multi exsularunt in Americam. Demum concitata seditio est, quae duravit, regnante Jacobi successore.

9º. **Carolus I** (1625—1649). Is, agente uxore sua catholica Henrica, Ludovici XIII Franciac sorore, animo non fuit catholicis valde infensus. Auxilia tamen misit Hugenotis adversus Richelieu et postea, ut liberaretur molestiis quibus affiebatur a consilio suo publico, tradidit catholicos fanaticismo puritanorum, qui eum ipsum denique, tanquam papistam persecuti, ex una in aliam civitatem fugaverunt, anno 1647 comprehendenterunt et 1649 capite plexerunt.

10º. **Reipublicae** tempore (1649—1660) persecutus est catholicos **Cromwell**²⁾, sectae puritanorum fanaticae deditus, partim quia steterant cum Carolo I, partim odio in Romam. **Carolus II** (1660—1685), animo satis mansuetus, frustra conatus est secundiorem fortunam parare catholicis; quin etiam, coactus a consilio publico, debuit ferre **legem testimonii** (bill of testing 1673), qua catholici impediebantur quominus munus publicum susciperent. Incuntes enim officium debebant

¹⁾ Morris, The condition of catholics under James I. Father Gerards narrative of the Gunpowder Plot. London 1871. Pfülf, Stimm. a. M.—L., Bd. 54 (1899), p. 41 sqq.; 142 sqq.; 286 sqq.

²⁾ Gardiner, Oliver Cromwell, London 1901. Firth, Oliver Cromwell and the rule of the puritans in England, London 1900.

jurare juramentum fidei et haereticam communionem suscipere. Atrocius insectati sunt catholicos, quum Titus Oates (1678) falso insimulaverat Jesuitas aliosque, crimen conspirationis in regem. Quamquam Carolus secreto dicebat mendacem Oatem, ausus tamen non est eadem coram consilio publico declarare. Expulsi consilio sunt senatores (Lords) catholici, qui post splendidam Norfolkii orationem exierunt. Jesuitae sex et multi alii suppicio interemti sunt¹⁾. Jacobus II (1685—1688) ipse catholicus conatus est abrogare legem testimonii aliasque leges ad vexandos catholicos latas. At regno dejectus est a genere suo Gulielmo III Arausiano. Is etiam persecutus est catholicos. Ejus *bill of rights* verba certa constituit jurijurando fidei. Haec perduravit catholicorum conditio usque ad bella Americana et revolutionem Gallicam, a quo tempore paulatim quaedam mutata sunt.

§ 147. Calvinismus in Scotia.

A. Bellesheim, Geschichte der kat. Kirche in Schottland, 2 Bde. Mainz 1883. Brown, John Knox, 2 vols, London 1895. Cowan, John Knox (Heroes of the Reformation), London 1905. Huraut, J. Knox et ses relations avec les églises réformées du continent, Cahors 1902. Zimmermann S. J., Die vermeintlichen Segnungen der Scottischen Reformation (Frankf. zeitgem. Brosch.), Frankfurt a. M. 1895.

1º. In Scotia, jani primis regni Jacobi V (1524—1542) annis, Lutheranismus praedicatus fuit. Praedicantes nonnulli igne necati sunt, alii capta fuga evaserunt. Quae tamen haeresis initia brevi creverunt, eo quod clerus, doctrinae ignarus, maximam partem cum concubinis vitam agebat. Nobiles prae-sertim, paupertate pressi et bonorum ecclesiasticorum cupidi, lubenti animo adhaerebant novae doctrinae. Anno 1546, David Beaton, archiepiscopus, a protestantibus interfectus est. Inter seditiones, quos in castello munitos obsidione cinxit

¹⁾ Spillmann, Stimm. a. M.—L., 1882—1883: Justizmorde. Destombes, La persécution religieuse en Angleterre sous Elisabeth et les premiers Stuarts, 2e éd., Paris 1893, Tom. III. De Courson, La persécution des catholiques en Angleterre, un complot sous Charles II, Paris 1893.

administer regni Arran, fuit etiam praedicans et postea Scotiae **reformator Joannes Knox**¹⁾. Anno 1505 natus, jani pridem antiquae fuit Ecclesiae adversarius, ita ut seditiosis protestantibus se adjunxerit. Peracto vinculorum biennio in Francia, adiit Angliam et postea (1553) Genevam, ubi amicitiam sociavit cum Calvin o. Mansit tamen interea in literarum commercio cum seditionum ducibus in Scotia. Ab anno inde 1557, ne quidem defuncta regis matre, Maria de Guisia, per vim introductus est cultus protestantium.

2º. Knox concitabat ad perturbandum rerum publicarum ordinem. Quare nobiles (Lords) protestantes in foedus coierunt adversus catholicos. Quum, anno 1558, Gualterus Milne, sacerdos apostata, igne esset interemptus, inde ansa seditionis arrepta, minitarunt rerum eversionem, nisi iis daretur cultus libertas. Knox, Geneva redux, concitavit atrocissimum impetum in ecclesias et monasteria. Nec sacris neque artefactis pars sum, quin ipsam pulcherrimam S. Andreeae cathedralem Edemburgi everterunt. Anno 1559 ictum est foedus, quo concedebatur cultus libertas. Non tamen belli finis factus. Mortua 1560 Maria de Guisia, extinctus quoque est cultus antiquus. Consilium publicum abrogavit catholicam religionem. Papae jurisdictio est abolita. Dicere aut audire Sacrum puniebatur exilio et bonorum jactura, tertia vice mortis poena; bona ecclesiastica distributa sunt nobilibus in mercedem reportatae victoriae. Joannes Knox instituit ecclesiae ordinem presbyterianum, scripsitque *Confessionem Scoticam*²⁾, Calvin i doctrinae consonam.

3º. Anno 1561, mortuo Francisco II, Franciae rege, ejus vidua juvenis **Maria Stuart**³⁾, invitantibus quum pro-

¹⁾ *Mezger*, John Knox et ses rapports avec Calvin, Montauban 1905. *Stalker*, John Knox. His ideas and ideals, New-York 1905.

²⁾ Collection of the confessions of faith in the Church of Scotland, 2 vols, Edinburg 1719—1722. *Augusti*, Corp. libr. symbol., p. 143 sqq.

³⁾ *Kervyn de Lettenhove*, Marie Stuart et l'œuvre puritaine, le procès, le supplice, 2 vols, Paris 1891. *Philippson*, Hist. du règne de Marie Stuart, 3 vols, Paris 1891. *Lang*, The mystery of Mary Stuart, London 1901. *Cowan*, Mary, queen of Scots, and who wrote the casket letters? 2 vols, London 1902. *Cardauns*, Der Sturz Maria Stuarts, Köln 1883. *Maxwell Scott*, The tragedy of Fortheringay, London 1895. *Henderson*, Mary queen of Scots. Her environment and tragedy, 2 vols, London 1906.

testantibus tum catholicis, in Scotiam rediit. Haeretici sperabant fore ut ad Calvinismum transiret, paraverantque **omnia** quo facilius id effici posset. Omnis cultus antiqui memoria abolita est. Quum autem constanter Maria negaret, facta ei fuit vita veluti martyrium. Audiens Missam periclitata est de vita; sacellano ejus minitata mors; e suggestu Knox impudenter convitiis obruebat reginam, cuius sacellum effrictum est et expilatum. Etsi moderate et prudenter agebat Maria ac consuetudine fuit blanda et comis, tamen a Calvinistis quaecumque faciebat reprobata sunt, ipsa convitiis et contumeliis obruta¹⁾. Ne praesidium domesticum deesset, nupsit consobrino suo Darnley, qui habebatur probe catholicus. Non tamen felix in conjugio fuit. Aegre ferebat Darnley non omnem rerum gerendarum potestatem sibi traditam. Dein, 9 Februario 1567, per conspirationem necatus, interit. Disquisitio, jussu Mariae instituta, rem indagare non valuit, eo quod judices ipsi sceleris fuerunt participes. Dum persuasio publice recepta Bothwell caedis reum diccerat, Knox non solum hunc accusavit, sed etiam Mariam insimulavit adulterii et homicidii criminem²⁾. Tum Bothwell vi rapuit Mariam eamque, diurna captivitate pressam, foeda via adegit ut sese ipsi, mariti sui interactori, nuptui daret. Quo tamen concesso praevertere non potuit Maria ne, seditione concitata, cogeretur regnum tradere filiolo suo Jacobo, cuius nomine regnaret Murray, Mariae fratre patre tantum. E vinculis elapsa, Maria proelio apud Longside victa est a Murray, et in Angliam profuga, auxilii loco, invenit vincula annorum novemdecim et capitis supplicium.

3º. Posteaquam Maria in Angliam aufugerat, protestantis mus a consilio publico declaratus est Scotiae cultus publicus. Murray et Lennox saevissime exagitarunt catholicos (1568—1572). Nec minus atrox persecutio fuit regnante Morton (1572—1578). Jacobus VI demum ipse regno potitus, quamquam Calviniano cultu educatus, tamen nonnihil a persecundo

¹⁾ Anno 1562 Pius IV Papa ad eam misit consolatorem patrem S. J., Nic. Flor. Goudanum (a Gouda). *Pollen, Papal negotiations with Mary queen of Scots during her reign in Scotland (1561—1567)*, Edinburg 1901.

²⁾ Mariam non in culpa fuisse caedis Darnley, hodie post factas ultimas inquisitions certum est. Quae vocantur casket letters certo corrupta sunt.

remisit. Non tamen diu par fuit repugnando Calvinistarum furori. Iterum excitata persecutio est. Non soli catholici odiis impetiti, sed nec cultui Anglici (High Church) adhaerentes tolerati sunt, tametsi Jacobus hunc cultum instituere omni ope contendebat (1584—1592). Obstinati presbyteriani ne digitum quidem cedere voluerunt, neque quum Jacobus, anno 1603 rex Angliae factus, episcopos Scotiae nominaret, nonnullos praedicantes damnasset, ac per vim conaretur quae vellet perficere. Idem expertus est, qui ei successit, Carolus I; is vel in seditionem incidit, nec prohibere valuit quominus, in congressu 1638, presbyteriani episcopalem ordinem respuerint, et ecclesiam Scoticam sui juris esse declararint. Imo vero, aliquo temporis spatio, presbyteriani Scotici, rerum agendarum in Anglia potiti, Carolum II regem proclamarunt; qui tamen capta fuga renuit. Attamen neque per violentas persecutioes penitus in Scotia fides catholica exstincta est. Jam pridem Parisiis (1578) conditum collegium est, quo informarentur pro Scotia sacerdotes catholici; alterum institutum 1576 Mussiponti, quod anno 1612 translatum est Duacum; tertium denique ad eundem finem formatum est Romae (1600)¹⁾.

§ 148. Dolores Hiberniae.

A. Bellesheim, Geschichte der kath. Kirche in Irland, 3 Bde, Mainz 1890—1891. *Zimmermann S. J.*, Die irischen Märtyrer während der ersten Hälfte des 17 Jahrh. (Der Katholik, 1888). *Murphy*, Our Martyrs. A record of those who suffered for the catholic faith under the penal laws in Ireland, Dublin 1896. *Boyle*, The Irish College in Paris from 1578 to 1901, London 1901. *De Beaumont*, L'Irlande sociale, politique et religieuse, 2 vols, 7e éd., Paris 1863.

10. Archiepiscopo Dubliniensi, anno 1534 interfecto, **Henricus VIII** successorem elegit, qui sibi adjumento esset in exsequendo quae animo conceperat. Consilium publicum etiam

¹⁾ *Lang*, A history of Scotland from the Roman occupation, Vol. III (1625—1689), London 1904. *Brown*, History of Scotland, Vol. II: From the accession of Mary Stuart to the revolution of 1689, Cambridge 1902.

Hibernicam ecclesiam discidit a Romana. At pauci tantum episcopi, ii qui ab Henrico fuerant constituti, jusjurandum suprematiae dederunt, reliquis omnibus cum sacerdotibus et populo constanter renuentibus. Annis 1536—1538, bona omnia monasteriorum in publicum addicta sunt. Nihilominus fortiter monachi praedicabant adversus suprematiae legem. Etiam **Eduardo** rege firma stetit natio Hibernica, in paucis tantum locis cedens fraudibus et violentiae. **Maria** regnante, ejecti sunt Hibernia episcopi aulici. Novus tamen dolor inflictus ab **Elisabeth**. Ea, cultum publicum Anglicum intrudere conata, clericos Anglicanos constituit, contenditque firmos animo Hibernos per vim inflectere. Multi martyres occubuerunt. Bellum sacrum vehementis exarsit, quod terminatum est, anno 1603, pacis foedere damnoso valde Hibernis. Qui tamen, mediis angustiis, firmi fide constiterunt¹⁾). Tum consilio et ratione destinatum est populo excidium, quale vix aliud historiae memoria proditum. Jam **Elisabeth** regina agrorum 600.000 jugera dederat colonis Anglicis. In irritum labente spe, quam posuerant Hiberni in **Jacobum I**, iterum agri sunt adempti, in provincia Ulota jugera 400.000, dein in media Hibernia etiam fere 400.000. Mercatura artesque omnimodis molestiis obstricta, ut vix Hibernis relinqueretur unde alerentur. Neque a persequendo temperatum: Clerici expulsi; quicumque nollent adesse exercitiis cultus publici Angli, poena multati; jurare suprematiam etiam laici jussi. Quam dein concessit **Carolus I** libertatem cultus et bonorum tutelam, vix ullo modo exsecutus est qui regis vices obibat, **Strafford**, nec multo minus regis adversarii, ita ut, annis 1625—1649, agrorum jugera 2.500.000 incolis Hibernis erepta sint. Desperatione ad resistendum propulsos vi et armis compescuit **Cromwell**²⁾). Possessores agrorum opulentos migrare jussit in provinciam Connaught, eorumque bona ademit distribuitque protestantibus. Jugera fere 5.000.000 Hibernis sic erepta. Praeterea praemium propositum ei, qui interficeret episcopum, monachum aut ludimagistrum. Nuntiatum deinde est principum aulis, Angliam desiderare ut conqueritores militares in Hiber-

¹⁾ *Ball*, The reformed Church of Ireland 1537—1888, 2e ed., London 1891.

²⁾ *Irwin*, A history of presbyterianism in the south and west of Ireland London 1890.

niam venirent. Cujus rei consequens fuit ut brevi 34.000 Hiberni militarent in exercitibus Franciae, Hispaniae et Poloniae. Regibus **Carolo II** et **Gulielmo III** Arausicano, denuo agri proscripti; Anna regina iterum jugera 1.000.000 in publicum addixit, ita ut per totam insulam agrorum tantum undecima pars Hibernis catholicis restaverit.

2º. Opprimendi porro rationem, qua usi sunt saeculo XVIII, vix invenias in historia parem memoratam. Hiberni catholici suos cogebantur alere sacerdotes et nihilominus *jura stolae* solvere ecclesiac publicac Anglicae. Vctitum est eorum esse ecclesiam; sola possidere sacella sine turri aut campana concessum. Viro catholico non licuit tutelam gerere, scholas habere de literis, aut in exteris ire. Omnia fere jura iis adempta: prohibitum judices esse aut causarum patronos, superiore loco collocari in exercitu, aut incedere armatos, in urbibus nullum iis jus civitatis; jus suffragii nullum, neque activum nec passivum. Quod si e familia catholica filius natu maximus ad protestantium cultum transiret, ei obveniebat tota familiae haereditas. Viro catholico non licuit ab homine protestante emere agros, nec conducere ad spatium ultra 30 annorum; quodsi reditus interim crescerent, continuo agri merces augebatur. Unicuique protestanti licitum erat actionem instituere in catholicum, qui has leges violasset; si vinceret, ei obtingebant bona. Mercator catholicus vectigal proprium pendere debebat nec licuit diutius quam ad certum tempus negotiari in urbibus. Ex omnibus opificibus soli linteoni concessum plus uno artificii discipulo uti. Si cujusquam hominis catholici esset equus, cuivis protestanti licitum eum emere pretio 5 pondo, etiamsi multo majoris constaret.

Vergente ad exitum Saeculo XVIII, mitigata nonnihil est legum harum exsecutio. Licuit haereditate aut conducto acquirere agros ad annos 999, magistratum gerere, quin etiam, concedente episcopo Anglicano, habere scholas¹⁾. Toto illo tempore aerumnarum et persecutionis, fideles in fide steterunt Hiberni. Sacerdotes ad eos mittebantur e collegiis pro Hibernis institutis Romae, Parisiis, Ulisippone, Vallisoleti, Lovanii, Antverpiac,

¹⁾ *Bellesheim*, Gesch. d. kath. Kirche in Irland, III, p. 127 sqq.

Insulis, Tornaci, quibus S. Sedes, propter auctam in dies Hiberniae inopiam, opibus suis succurrebat¹⁾.

§ 149. *Reformatio in Neerlandia.*